
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.373, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

DECRETOS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETO N.º403, DE 07 DE JANEIRO DE 2023.

Declara luto oficial por motivo do falecimento do Sr. 
FRANCISCO IRAJÁ PINHEIRO.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso de suas atribuições legais, 

 DECRETA:

 Art. 1º. Fica declarado luto oficial de 03 (três) dias por motivo do 
falecimento, ocorrido no dia de hoje, do Sr. FRANCISCO IRAJÁ PINHEI-
RO, professor, historiador, poeta, pesquisador, fundador do primeiro grêmio 
estudantil do Município de Limoeiro do Norte, vereador por duas legislaturas 
e, ex Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, membro da 
Academia Limoeirense de Letras, tendo prestado por longos anos relevantes 
serviços a sociedade limoeirense.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
em 07 de janeiro de 2023.

José Maria Lucena,
Prefeito

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2812-001/SEMAS

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PRE-
GOEIRO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2812-001/SEMAS, PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO-PERECIVEIS, 
VERDURAS E LEGUMES E ITENS DE COZINHA, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA CASA DE APOIO AO ENFERMO EM 
FORTALEZA, DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A PARTIR DA DATA 10 
DE JANEIRO DE 2023, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ 
ABERTO O PRAZO PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO 
SITE: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE 
ENCERRAMENTO PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 20/01/2023, ÁS 
09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 20/01/2023, ÁS 10H:-
00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE 
REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, 
CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 

08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: 
TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, 06 DE JANEIRO DE 2023 - PAULO VICTOR FARIAS 
PINHEIRO – PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2812-002/SEMAS

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO SEU PRE-
GOEIRO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.2812-002/SEMAS, PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E PERMANENTES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE APOIO AO ENFERMO 
EM FORTALEZA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A PARTIR DA DATA 10 
DE JANEIRO DE 2023, ÀS 09:00MIN, HORÁRIO DE BRASÍLIA, ESTÁ 
ABERTO O PRAZO PARA CADASTRAMENTO DE PROPOSTA NO 
SITE: WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR, PRAZO DE 
ENCERRAMENTO PARA CADASTRO DE PROPOSTA: 23/01/2023, ÁS 
09H:00MIN. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 23/01/2023, ÁS 10H:-
00MIN, PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE 
REUNIÕES DA COMISSÃO, RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, 
CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, NOS HORÁRIOS DE 
08H00MIN ÁS 13H00MIN, EM DIAS ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE: 
TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, 06 DE JANEIRO DE 2023 - PAULO VICTOR FARIAS 
PINHEIRO – PREGOEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.0401-001PMLN

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE /CE, TORNA 
PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FARÁ 
REALIZAR LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, 
TOMBADO SOB O N.º 2023.0401-001PMLN, DO TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL, EXECUÇÃO INDIRETA, POR EMPREITADA PREÇO UNITÁ-
RIO, TENDO COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL DOS ATOS 
OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO, 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETA-
RIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, A SESSÃO 
SERÁ REALIZADA ÀS 09 HORAS DO DIA 25 DE JANEIRO DE 2023, 
NA SALA DA COMISSÃO SITUADA À RUA CORONEL ANTÔNIO JO-
AQUIM, N° 2121, CENTRO, CEP: 62.930-000, LIMOEIRO DO NORTE /
CE. A DOCUMENTAÇÃO DO EDITAL NA ÍNTEGRA PODERÁ SER AD-
QUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA MENCIONADO, NO HORÁRIO DE 
08:00 H ÀS 13:00H E ATRAVÉS DO SÍTIO ELETRÔNICO: WWW.TCE.
CE.GOV.BR. MAIORES INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO. 
LIMOEIRO DO NORTE /CE, 06 DE JANEIRO DE 2023. HIGOR EMA-
NUELL FREITAS DA COSTA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE /CE.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.373, de 09 de janeiro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2023.0401-001/SEFIN, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA AREA DE TECNOLOGIA, 
BEM COMO INSTALAÇÃO DE COMPUTADORES, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 
REDE DE COMPUTADORES EM DIVERSAS UNIDADES/DIVERSOS SETORES DA SECRE-
TARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE, EM FAVOR DE EMPRESA PAULO HENRIQUE SILVA CHAVES 02774782350, INSCRITA 
NO CNPJ N° 43.665.435/0001-68, COM O VALOR TOTAL DE R$ 14.400,00 (CATORZE MIL E 
QUATROCENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 – GEREN-
CIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDA-
MENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA 
E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - SR. 
JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 06 DE JANEIRO DE 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMONIAIS 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.0401-003/SEGESC, QUE TEM COMO 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA NA AREA DE TECNOLOGIA, BEM COMO INSTALAÇÃO DE COMPUTADORES, 
INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE REDE DE COMPUTADORES EM DIVERSAS UNI-
DADES/DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECUR-
SOS HUMANOS E PATRIMONIAIS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, EM 
FAVOR DE EMPRESA PAULO HENRIQUE SILVA CHAVES 02774782350, INSCRITA NO CNPJ 
N° 43.665.435/0001-68, COM O VALOR TOTAL DE R$ 14.400,00 (CATORZE MIL E QUATRO-
CENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2301.04.122.0401.2.096 – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL 
ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICA-
DA PELO SECRETÁRIO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HUMANOS E PATRIMO-
NIAIS - SR. ANTONIO JERRIVAN FILHO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 06 DE JANEIRO DE 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 2023.0401-002/SEINFRA, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NA AREA DE TECNOLOGIA, 
BEM COMO INSTALAÇÃO DE COMPUTADORES, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO 
DE REDE DE COMPUTADORES EM DIVERSAS UNIDADES/DIVERSOS SETORES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANISMO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, EM 
FAVOR DE EMPRESA PAULO HENRIQUE SILVA CHAVES 02774782350, INSCRITA NO CNPJ 
N° 43.665.435/0001-68, COM O VALOR TOTAL DE R$ 14.400,00 (CATORZE MIL E QUATRO-
CENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 15 122 1501 2 023 – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL 
ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTE-
RAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFI-
CADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO – SEINFRA, 
SR.  FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 06 DE JANEIRO 
DE 2023.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- 
CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20200309, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2020.2205-001SECULDES. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS E JUVENTUDE, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2401.27.812.2704.1.096 – CONST. GINÁSIO, ESTÁDIO, QUADRAS, CO-
BERTAS, ARENINHAS, CAMPINHO, SKATEPARK E DEMAIS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS, 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS/OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA RECUPERAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO COBERTO DR. JOSÉ NILSON OSTER-
NE, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 04 (QUA-
TRO) MESES. CONTRATADO: CONSTRUTORA COMAR LTDA, CNPJ/MF Nº 09.247.224/0001-
77. SIGNATÁRIOS: DAVI ALVES DE LIMA E FERNANDO SOARES FARIAS. LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.373, de 09 de janeiro de 2023. 

- Página  3 -

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

VALDERILO FERREIRA DE MATOS
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVI-
NOCULTURA - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM  
- NOME DO BENEFICIÁRIO: VALDERILO FERREIRA DE MATOS  - 
LOCALIZAÇÃO: SÍTIO BARRO VERMELHO , S/N - ZONA RURAL  - 
CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos do Vale do Jaguaribe (CGIRS-VJ)

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023.01.02.01

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 2023.01.02.01-IN; ORGÃO GES-
TOR: Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jagua-
ribe – CGIRSVJ; DETENTORA:  Laio Duarte Vieira Sociedade Individual 
de Advocacia - CNPJ Nº 27.194.020/0001-05;  OBJETO Contratação dos 
serviços especializados na área jurídica para realização de assessoria e 
consultoria jurídica em gestão pública, para atender as necessidades e 
demandas do Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Vale 
do Jaguaribe - CGIRSVJ, durante o exercício 2023; ELEMENTO   DE   
DESPESAS:   3.3.90.39.00  –  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
FONTE  DE  RECURSOS:  Próprios. VALOR  GLOBAL:  R$  54.000,00  
(Cinquenta e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 06 de janeiro de 2023 a 31 de 
dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2023.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.373, de 09 de janeiro de 2023. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-01-09T12:23:30-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




